
ry

ffi
COMUNE DI SANT'ONOFRIO

(Provincia di VIBO VALENTIA)
Area TecnÍca

Via Raffaele Teti N. 5 * PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it
Tel.: 0963 t262O8S - Fax: 09631262330 - Partita IVA 003117OO793

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOCZ

DETERMTNAZTONE N. 63 DEt 2110512019

OGGETTO:
AFFIDAMENTO IN VIA SPERIMENTALE E DIRETTO SUL MEPA DEL SERVIZIO DI

NoLEGGIo APPAREccHIATURE PER IL CONTROTLO DELLA VELOCITÀ E DEI SERVIZI

CONNESSI DI ELABORAZIONE DATI RELATIVI ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE CON

RIFERIMENTO AL CODICE DELLA STRADA - DETERMINAZIONI A CONTRARRE -

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 36, COMMA 2 TETTERA A) E ART.

37 D. LGS. N. 50/2016 A SEGUTTO Dt ODA SUt MEPA AILA DITTA STREET SOLUTIONS
S.R.t. . IMPEGNO DISPESA - LOTTO CIG 213288A444

IL RESPONSABILE DELI'AREA TECNICA
Nominato con Decreto Sindacale N.89 del OB/01/2019

Adotta la seguente determinazione,

PREMESSO CHE:
- che questo Responsabile è intenzionato a far ricorso a ditte specializzate per il noleggio di apparecchiature

e per i servizi connessi per il controllo della velocità degli veicoli;
- che per il tipo di apparecchiature e i particolari servizi connessi richiesti per il controllo della velocità è

opportuno rivolgersi a ditte che hanno la disponibilità di tale attrezzatura e la necessaria competenza per i

servizi, attesa la complessità degli stessi e la richiesta conoscenza della normativa da applicare;

- che il Sistema lnformatico Comunale comprende dispositivi hardware e procedure software centralizzate

necessarie alle attività svolte daivari servizi e uffici dell 'ente;

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura di acquisto dei seguenti servizi:
r noleggio di apparecchiature mobile per il controllo della velocità;
. elaborazione dati;

-  con durata di  12 mesi;

RICHIAMATI:
- l 'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 il quale prevede I'adozione di apposita determinazione a

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire fiamite il contratto che si intende concludere,

I'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
-  l 'art .32 (comma 2),  del  Decreto Legislat ivo 1B apri le 2016, N.50, i lquale stabi l isce che pr ima del l 'awio del le

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche

amministrazioni:
- l 'art .Z3lter del la Legge N.114/2014 el 'art37, comma 1, del  D. Lgs. N. 50/2016, che dà la possibi l i tà,  al le

stazioni appaltanti, di procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi dí valore inferiore ad €

40.000,00 e per l 'esecuzione di lavori di valore inferiore ad € 150.000'00;
- D.1.6 Lugl io 2012, N.95, convert i to in Legge 7 Agosto 2012, N. 135 e ss.mm.i i . ,  i lquale, nel favorire sempre

di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), clrc

prevede:

Comune di SANT'ONOFNO - Area Tecnica -Determina N. 63 del 21/45/2019 P a g . 1  a 4



r  l 'obbl igo per gl i  ent i  local i  di  awalersi  del le convenzioni Consip owero di  ut i l izzarne i  parametr i  qual i tà
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge l"r.
4BB/1999 e art. 1, comma 449, legge N. 29612006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
del l 'art icolo 1, comma 1, del  D.1.95/2012(L.13512012) e del l 'art icolo 11, comma 6, del  D.1.98/2011 (L.
115/2011),  la nul l i tà del contratto e cost i tuisce i l leci to discipl inare nonché causa di  responsabi l i tà
amministrativa;

r  l 'obbl igo per gl i  ent i  local i  di  fare r icorso al  mercato elettronico del la pubbl ica amministrazione (MEPA)
owero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. N. 207 /2010 per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e di importo inferiore ad € 209.000,00, soglia di
r i l ievo comunitar ia (art .  1,  comma 450, legge n.296/20A6, come modif icato dal l 'art icolo 7, comma 2,D.1.
N. 52/2012, conv. in Legge N.94/2012, e dal l 'art icolo 1, comma 502, Legge N. 208/2015).

-  l 'art .36, comma 2, let t .  a),  del  D. Lgs. N.50/2016, che per import i  di  valore infer iore ad € 40.000,00 e con
adeguata motivazione, consente alle stazioni appaltanti di affidare direttamente, le forniture di beni, servizi
e lavori ,  nel  r ispetto dei pr incipi  di  cui  al  medesimo D. Lgs. N. 50/2016, art .36, comma 1, e art .4,  comma 1,
nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare I'effettiva possibilità di
partecipazione del le microimprese, piccole e medie imprese;

VERfFfCATO, aifini e per gli effetti dell 'articolo 26 della legge N. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, N. 296 che, al la data odierna:
- non r isul tano convenzioni at t ive st ipulate da CONSIP o da central i  regional i  di  committenza per i  beni o

servizi in oggetto;
- che è invece possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), poiché

essendo presenti la categoria, il meta-prodotto ed i prodotti specifici è possibile procedere ad un confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate;

CONSIDERATO:
- che dalla verífica effettuata nel MEPA di CONSIP, tra i cataloghi dei fornitori accreditati, sono state

individuate le tipologie di servizi richiesti, nell ' iniziativa "SCOUT1", e dal confronto dei rapporti
qualità/prezzo offerti, sia visti singolarmente che nel complessivo del materiale richiesto, risulta
economicamente conveniente procedere all 'acquisto del servizio dai seguenti operatori economici:

"noleggio di apparecchiature mobile per il controllo della velocità ed elaborazione dati" con durata di
12 mesi dalla ditta "STREET SOIUTIONS S.r.l., con sede in VIA CASTETLUCCIO 3-B 95125 CATANIA. PEC:
streetsolutions@pec.it, Partita IVA e Codice Fiscale N.01383570890", con canone mensile pari ad €
3.330.00 ol tre iva e un prezzo complessivo per la durata di  12 mesidi€ 39.960,00 ol tre iva di  legge;
- che a tal uopo è stata inoltrata richiesta ODA (ordine diretto di acquisto) sul Me.P.A., con codice SCOUT1,

alla ditta "STREET SOLUTIONS S.r.l., con sede in VIA CASTELLUCCIO 3-B 95125 CATANIA., PaÉita IVA
e Codice Fiscale N.01383570890", la quale ha dato riscontro con propria proposta-offerta per
I 'adempimento di  quanto r ichiesto nel la convenzione;

VISTA la proposta-offerta della ditta "STREET SOLUTIONS S.r.l., con sede in VIA CASTELLUCCIO 3-B
95725 CATANIA. PEC: streetsolutions@pec.it, Partita IVA e Codice Fiscale N.01383570890" pubblicata
sul mercato elettronico (Me.P.A.) con codice SCOUTl e allegata alla presente per formarne parte integrale e
sostanziale, che offre un canone mensile pari ad € 3.330.00 oltre iva, e un prezzo complessivo per la durata di
12 mesi di € 39.960,00 oltre iva di legge oltre IVA al 22o/o per un totale di € 48.751,20, per il servizio di
"noleggio di apparecchiature mobile per il controllo della velocità ed elaborazione dati con durata di 12
mesi"

VISTO che la procedura si è svolta correttamente sul Mercato Elettronico e che l'offerta della ditta ditta
"STREET SOLUTIONS S.r.l., con sede in VIA CASTEIIUCCIO 3-B 95125 CATANIA. PEC:
streetsolutions@pec.it, Partita IVA e Codice Fiscale N.01383570890", è meritevole di approvazione;

DATO ATTO della regolarità delle operazioni e legittimità di conferimento del contratto;

RITENUTO di dover prowedere all 'omologazione dell'offerta per l 'aggiudicazione definitiva dei servizi sopra
indicati subordinando l'efficacia del presente prowedimento all 'esito positivo delle verifiche in ordine ai
requisiti posseduti dalla ditta aggiudicataria;

DATO ATTO della regolarità amministrativa;

Comune di SANT'ONOFNO - Area Tecnica -Determina N. 63 del 21/05/2019 P a g . 2  a  4



VISTO i lv igente Regolamento Comunale per la discipl ina dei lavori ,  forni ture e servizi  in economia;

VISTO che inoltre tali spese non sono soggette a frazionamento in dodicesimi in quanto derivano da
contratt i  g ià in essere e che nel le more del l 'approvazione del bi lancio medesimo si  renderà appl icabi le i l
d isposto dicuial l 'art .  163, comma 1 e 3, delTUEL26712000, esercizio prowisorio;

VISTI:
-  l l  D. Lgs. 18 apri le 2016 N. 50;
- ll D. Lgs. 81/2A08 e s.m.i.;
-  i l  D. Lgs. 267/2000, con part icolare r i fer imento agl iart t .  107, 151, comma 4,183, e 192;
- il D. Lgs. N. 126 del 10/08/2014 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 20/ l,

N. //8, recante disposizioni ln materia dl armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemí di bilancio
delle REG|ONI, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma deglíarticoli I e 2 della legge 5 maggio 2009,
N.42";

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

1) DIAPPROVARE la procedura di affidamento sopra descritta, dando atto che:
- l 'oggetto del contratto consiste nella seguente fornitura, così come meglio specificato in premessa:

"noleggio di apparecchiature mobile per il controllo della velocità ed elaborazione dati" con
durata di  12 mesi;

- l 'acquisizione della suddetta fornitura è effettuata mediante affidamento diretto su MEPA (ODA), ai sensi
del l 'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016;

- aisensidel l 'art .32, comma 14, del D. Lgs.50/2016la st ipula del contratto è disposta tramite MEPA ed i l
Buono d'Ordine verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa;

2) Dl OMOTOGARE la procedura O.D.A. sul Me.P.A. N. 4962491 relativa al servizio di "noleggio di
apparecchiature mobile per ilcontrollo della velocità ed elaborazione dati" con durata di 12 mesi;

3) Dl AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di "Convenzione di tipo assicurativo di manutenzione,
aggiornamento, assistenza ai  programmi appl icat iv i  -  forni tura di  l icenze d'uso con durata di  36 mesi;
(anno 2018-2A19-2020)" alla ditta ditta "STREET SOLUTIONS S.r.l., con sede in VIA CASTELLUCCIO 3-B
95125 CATANIA. PEC: streetsolutions@pec.it, Partita IVA e Codice Fiscale N.01383570890", con
canone mensi le pari  ad € 3.330.00 ol tre iva, e un prezzo complessivo per la durata di  12 mesi di  €
39.960,00 oltre iva di legge oltre IVA al22o/o per un totale di €. 48.751,20

4) Dl CONFERMARE l'ordine di fornitura del servizio di "Convenzione di tipo assicurativo di manutenzione,
aggiornamento, assistenza ai programmi applicativi - fornitura di licenze d'uso con durata di 36 mesi
(anno 2018-2019-2020)" alla ditta "STREET SOLUTIONS S.r.l., con sede in VIA CASTELLUCCIO 3-B
95125 CATANIA. PEC: streetsolutions@pec.it, Partita IVA e Codice Fiscale N.01383570890", per
come descritto nella proposta progettuale e all 'offerta presentata;

5) DI SUBORDINARE, l'efficacia di tale prowedimento all 'esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti
di cui all 'art. 80 del D. Lgs. 5A/2016 posseduti dalla ditta aggiudicataria;

6) Dl REGISTRARE a favore della ditta "STREET SOLUTIONS S.r.l., con sede in VIA CASTELTUCCIO 3-B
95125 CATANIA. PEC: streetsolutions@pec.it, Partita IVA e Codice Fiscale N. 01383570890", nel
r ispetto del le modal i tà previste dal pr incipio appl icato del la contabi l i tà f inanziar ia di  cui  al l 'a l legato N. 42
del decreto legislat ivo 23 giugno 2011, N. 118 e successive modif icazioni, la somma complessiva di  €
48.751,2O IVA compresa, in considerazione del l 'esigibi l i tà del la medesima, imputandola agl i  esercizi  in cui
l 'obbl igazione viene a scadenza CAP. 498 Codice 03.01.1.10 del bi lancio 2019;

7) Dl DARE ATTO che, ai fini del rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei pagamenti, come previsto dalla
Legge 136/2010, si conserva agli atti d'ufficio, la comunicazione del beneficiario riguardo al conto
corrente bancario dedicato all 'affidamento dei lavori e servizi e che tale dichiarazione verrà rioortata nella
relativa disposizione di liquidazione;

Comune di SANT'ONOFNA - Area Tecnica -Determìna N. 63 del 21/05/2019 P a g . 3  a  4



8) Dl ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all 'articolo 147
bis, comma 1, del D. Lgs. N.267/2000,' la regolarità tecnica del presente prowedimento, in ordine alla
regolarità, alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio;

9) Dl TMSMETTERE il presente atto alla sezione trasparenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

10)Df DARE ATTO che ai  sensi del l 'art .  6 bis del la L. N.241/1990 e del l '  art .  1 co. 9 let t .  e) del la L. N.
194/2012 della insussistenza di cause di conflitto d'interesse,anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

11)CONSIDERATO CHE, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (1. N. 190/2012 e
D.P.R.621 2013) non esistono si tuazioni di  conf l i t to d' interesse, l imitat ive o preclusive del le funzioni
gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio
impaaiale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto
l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente responsabile del settore che adotta l'atto finale;

12)Dl TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all 'Albo pretorio on line;

13)DARE ATTO altresì che il CtG relativo è il seguente:ZI328BAA4A;

14) Dl DARE ATTO, infine, che la presente Determinazione:
- è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
-  va pubbl icata al l 'Albo on l ine di  quest 'Ente;
- va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso I'Ufficio Tecnico. -

15)Dl PRECISARE che nei confront i  del  presente prowedimento è ammesso, ai  sensi del l 'art .  113 del la
Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla data di
not i f ica o comunicazione o dal la piena conoscenza di  esso.

IL RESPONSABILE TECNICA
I

AREA FINANZIARIA
vlsro siattesta la regolarità e la copertura f inanziaria aisensidell 'al legato 1, contab i le  N.  16  d icu i
al l 'art icolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2a11 cap.49B del bi lancio 2018 in co diformazione.

IL RESPONSABITE
Dott. Vin

Pubblicazione all'AIbo online del Comune

Comune di SANT'ONOFNO - Area Tecnica -Determina N. 63 del 21/05/2019 P a g . 4  a  4


